2. conclusio.

Hæc cum ita sint) Secunda conclusio est, Animal tactu destructo statim interit. Hanc suadet, quia nihil magis animantibus necessarium est, quam huiusmodi sensos, cū reliquid aut eis facient à natura, ut melius, & commodius possit vivere, sive ad ornatum, & meliorē notam. Atque ex predicta tactus necessitate fit, ut exuperantia obiecti tangibilis per se corrumperet animal, quatenus dissoluit temperiem tactus, exuperantia verò reliquorum sensibilium non nisi ex accidenti, cū videlicet tactiles qualitates patiter inuenit, quatum excessus non solùm eiusmodi sensuum instrumenta, sed ipsum quoque tangendi organum penitus labefaciat.

**A**T qui perspicuum est fieri non posse, ut corpus animalis sit simplex, igneum, inquam, aut aqueum, aut aereum. Nam nullus aliis sensus absque tactu haberi potest: corpus enim animalis omnis, ut dictum est, vim habet sentiendi tangendo: Cætera autem elementa præter terram instrumenta sensus fieri possunt. Atque omne tale per aliud sentiendo sensum nimirum efficit, & per media: at tactus in tangendo sensibilia sua, consistit. Quapropter & hoc nomine nuncupatur. Atque tametsi cætera quoque sensuum instrumenta tactu sentiunt, tamen per aliud medium sentiunt: at ipse tactus per se ipsum solus sentire videtur. Quibus efficitur, ut nullum talium elementorum corpus sit animalis. At verò neq; terreum esse potest: tactus enim veluti mediocritas est omnium tangibilium: & instrumentum ipsius non modo terræ differentiarum est susceptivum, sed etiam calidi, frigidique, cæterorumq; omnium tangibilem: & ideo neque ossibus, neque pilis, neque talibus partibus ullis omnino sentimus, quia terrea sunt. Hinc & Platiæ omnium sensuum sunt, ut patet, expertes, quia & ipsæ terreæ sunt. At absque tactu fieri non potest, ut aliis quisquam sit sensus, buius autem instrumentum sensus, neque terreæ est, neque cæterorum ullius elementorum. Hæc cum ita sint patet animalia necessariō mori, cum hoc solo sensu tactus priuantur; neque enim fieri potest, ut hunc sensum non animal habeat, neque si animal est, alium sensum præter hunc habere necesse est. Et propterea fit, ut cætera quidem sensibilia non corrumpant suis exuperationibus animal, color, inquam, sonus, & odor, sed ipsa tantum sensuum instrumenta nisi per accidens; ut si simul cum sono pulsio, ictusque fiat, et si à rebus, que videntur, atque ab olentibus, alia moueantur, que tactu corrumpunt: sapor etiam hoc sanè corrumpit, quo simul accidit ipsum tangibile esse. Exuperationes autem tangibilem, ut calidorum, frigidorum, & buiustmodi ipsum interficiunt, atque interimant animal. Exuperatio enim sensibilis cuiusvis sensus destruit instrumentū, atq; deuastat. Quare & tangibile exuperans ipsum destruit tactum. At hoc sensu definitum est animal, sine namque tactu fieri non posse, ut sit animal, demonstrauimus. Quamobrem exuperationes eorum, que tactu percipiuntur, non solūm instrumentum ipsius sensus, verum etiā animal ipsum interimunt, atque corrumpunt: quia neceſſe est animal hunc solūm habere. Cæteros autem sensus animal habet, non ut sit, sed ut bene sit, ut anteā diximus: visum enim habet, ut videat, quoniam & in aere, & in aqua, & omnino in perspicuo degit. Gustum autem ob id, quod voluptate afficit, aut dolore, ut in alimento ea sentiat, & cupiat, ac moueat, & auditum ut aliquid significet. Linguam præterea, ut ipsum aliquid alijs per ipsam significet.

Text. 66.

Text. 67.

Text. 68.

Qua-

## Q V Æ S T I O . I.

DISTRIBVATVR NE RECTE APPETITUS  
in intellectuum, & sensituum.

## ARTICVLVS I.

## VIDERI NON RECTE DISTRIBVI.

Væ proximis capitibus de appetitu, & vi motrici disseruit, expendenda à nobis hoc loco sunt. Atque in primis quæstionem propositam de eo tantum appetitu excitamus, qui cognitionem sequitur. Constat enim præter appetitum sensituum, & intellectuum, aliud quoque dari tam animatis, quam inanimatis rebus communem, quem naturalem vocant, qui nihil est aliud, quam inclinatio, qua vnumquodque nulla præeunte notitia fertur in id, quod sibi conveniens est, ut propensio materiæ in propriam formam, qua de re lege D. Diony. 4. cap. de Diu. nom. D. Thomam in quæstionib<sup>9</sup> de veritate q. 25. art. 1. & 1. p. q. 78. art. 1. & 1. 2. q. 26. art. 1. Quod igitur appetitus etiam hac limitatione sumptus non rectè dispertiatur in sensituum, & intellectuum, hisce rationibus videtur ostendi. Potentiaæ distinguuntur per obiecta: atque hi duo appetit<sup>9</sup> in idem obiectū feruntur; non sūt ergo potentiaæ diversæ. Probatur minor, quia vterq; est inclinatio in suū bonū, eoqué adepto similiter delectationem capit. Secundò, sicuti apprehensionem sequitur appetitio, ita appetitionē motio ad locum: sed facultas loco mouēs non est diuersa in ijs, quæ ratione carēt, & quæ ratione prædita sunt; ergo nec facultas appetens. Tertiò, Vis cognoscens nec appetitus sensitiu<sup>9</sup> est, nec intellectiuus; & tamen est appetit<sup>9</sup>; ergo diuisio illa non est perfecta. Probatur minor, quia perturbationes, seu passiones animæ, sunt propriæ appetitus, & tamen hæ ad cognoscentem vim spectant: Nam ægritudo, teste Cicerone 4. Tusculanum quæstionū, definitur Opinio recens mali præsentis, in quo demitti, contrahivè animo rectum esse videtur. Lætitia opinio recens boni præsentis, in quo efferrirectum censetur. Metus opinio impendens mali. Denique unaquæque cæterarum affectionum dicitur opinio, siue existimatio; quæ vt planum est, non nisi ad potentiam cognitricē spectat. Adde quod authore D. Augst. lib. 12. de Trin. c. 12. serpens, qui primis parentibus peccatum suasit, adumbrabat, significabat vè appetitum sensituum; at persuadere ad vim cognoscentem pertinet. Quartò, Admiratio, & risus sunt affectiones alicuius appetitus; sed non intellectui; aut sensitui: ergo alteri<sup>9</sup>. Quare ex una parte videntur plures distinguendi appetitus, ex alia pauciores.

Quis sit appetitus naturalis.

Appetitum non destribui in intellectuum & sensituum.

Probatur.

AR.

## ARTICVLVS II.

CONSTITVTVR PARS  
affirmativa quæstionis.

Vnica assertio.

**A**sserendum tamen est cum Aristotele hoc in lib. cap. 10. text. 17. & 1. Magnorum moralium c. 17. & communi schola philosophorum, duplicem in nobis dari appetitum, vnum intellectuum, qui videlicet intellectus notitiam sequitur, diciturque voluntas: alterum sensituum, quem præit interni sensus cognitio. Probatur autem hæc assertio. Primum quod ad appetitum intellectuum, quia constat appeti à nobis res spiritales, & communes, in quas organi corporei facultate ferri non possumus; cùm hæc ea tantum prosequatur, quæ phantasia obijcit, phantasia verò nec spiritualia, nec vniuersalia obiecta percipit. Quare necessariò danda in nobis erit aliqua vis appetens, quæ ductu intellecticis cognitionis moueatur, hæc autem est voluntas. Deinde quòd præter hanc alias sit appetitus, nempe sensitivus, qui in sola singularia sensibilia tendat, suadetur; quia videmus brutas animantes salutaria consectari, & declinare noxia, quæ functiones haud dubiè ab appetitu manant. Inesse verò nobis non modò superiorem illum, sed etiam hunc inferiorem appetitum, planum est, tūm quia naturam sensituum communem habemus cùm belluis; protindeque, si illis, etiam nobis hæc facultas competit; tūm quia ut Aristoteles cap. 10. argumentabatur, experimur in nobis simul vnius eiusdemque rei appetitionem, & fugam; cùm verbi gratia, appetitus aliquod bonum delectabile appetit, voluntas autem id ipsum repudiat, & insurgentem alia ex parte eius appetitionem cohibet; qui actus cùm ab eadem potentia elici nequeant, euidens est argumentum duplicem insidere nobis appetitum, à quo illi manent.

Distingui spe-  
cie appetitū  
intellectiuū  
& sensitiuū.

Quòd autem prædicti appetitus natura, specieque distinguantur, facile ex dictis colligi potest, tūm quia vendicant obiecta diuersa. Nam voluntas fertur in bonum tam vniuersale, quam singulare; tam materia concretum, quam materiæ expers; inferior autem appetitus in singulare, ac materiale bonum duntaxat. Item quia voluntas est vis immaterialis, appetitus verò sensitivus facultas corporea. Quæ verò huiusmodi sunt, in eandem specificam naturam conuenire nequeunt. Nec obstat quòd Arist. loco proximè citato text. 59. scripsit has potentias esse vnum quid, numero autem distingui. Nihil enim aliud ijs verbis indicare voluit; quam eas vnam communem, genericamvè rationem fortiri; nec tamen vnam esse alteram, sed duas re ipsa numerari.

## ARTICVLVS III.

QVIBVS INTER SE DIFFERANT AP.  
petitus sensitiuus, & intellectiuus.

**S**Vnt autem inter hos duos appetitus varia discrimina. Nam pri- Primum discr.  
mūm voluntas rationis ductum sequitur, appetitus sensitiu<sup>9</sup> ima- crimen.  
ginationem, siue phantasiam. Sed obijciet aliquis hoc modo. In- Obiectio.  
terdum voluntas contra rationis consilium iucunda sequitur, salutaria  
declinat, maximè verò cùm metus, cupiditas, cæteræque perturbatio-  
nes, quasi venti tempestates commouent: tunc enim piceis abscondita-  
nimbis nec radios fundit ratio, nec vela gubernat; igitur non recte di-  
ximus voluntatem sequi ductum rationis. Respondendum, et si volun- Dilatio;  
tas non semper se se ad virtutis normam componat, & rectæ rationis  
consilium amplectatur, semper tamen sequi rationem, id est, id, quod  
ipsi intellectus proponit, siquidem ut D. Augustinus 10. de Trinit.c.  
1. ait, nihil volitum, quin cognitum.

Secundò differunt, quia actiones voluntatis sunt simpliciter libere; 2. discrimin.  
appetitus autem sensitiui non nisi adumbrata quadam, & imperfecta  
libertate, & cōmunicata aliunde, videlicet ob coniunctionem cum vo- Voluntatis li-  
luntate; quam libertatem proinde appetitus inferior in solo homine  
fortitur: non in brutis animantibus, quæ non sponte, sed naturæ impe- bertas circa  
tu, ac necessitate operantur. Itaque repræsentato obiecto, integrum  
voluntati est nolle, aut velle, vel saltem actum suspendere (nisi id sit  
sūmum bonū clare visum, quod ita ad se rapit, vt voluntas appetitio- obiectum,  
nis, & amoris actum neutquam inhibere queat) at brutorum appeti- quod non est  
tus, quandiu ei phantasia rem vt iucundam, & appetendam obijcit, ne- sūmum bo-  
cessariò in eam fertur, ideoque bruta, vt. D. Damasc.lib.2. fidei ortho- nū clare vi-  
doxæ cap.27. inquit, potius aguntur, quam agunt. Aduerte tamen sum.  
quosdam esse actus voluntatis, quos Theologi vocant primò primos,  
qui tametsi non nisi præeunte cognitione exerceantur: quia tamen nō  
liberum, sed subitum, ac necessarium rationis iudicium sequuntur, li-  
beri non sunt, neque in nostra potestate est eos suspendere, quod simi-  
liter dicendum est de ijs, quos pueri, & amentes, ac cæteri, quibus ra-  
tionis usus impeditus est, administrant. Sed & hos aliquid obtinere li-  
bertatis nonnulli putant, qua de re alibi.

Tertiò, Voluntas est potentia immaterialis in animæ substantia in- 3. discrimin.  
sidens: appetitus sensitiuus est facultas corporea inhærens in materia; Hoc lib. c. 2.  
quo fit vt voluntas reflectatur supra suos actus, quia vult se velle; ap- ¶. ut. 2.  
petitus verò sensitiuus non item: quemadmodum & alibi de intelle-  
ctu, & internis sensibus dicebamus; ille enim conuertere se suprà se-  
ipsum potest; hi autem minimè; videlicet altioris negotij est hæc reciprocatio, quam vt à re materiali fieri queat.

Quartū dīscrī  
men.

Quartò, Voluntas, vti diximus, fertur tam in singularia, quām in communia: tam in ea, quæ materia vacant, quām quæ in materialia sunt demersa: appetitus autem sensitivus in singularia, & materialia tantūmodo; patet hoc ex ijs, quæ antè differuimus. Appetitus enim sensitivus cum organo corporeo inhæreat, nequit ultra singularitatem, cōcretionemque materiæ se se attollere, sicuti nec imaginatio, quam præeuntem sequitur.

Quintū dīscrī  
men.

Trib⁹modis  
volūtas mo  
uet appetitū.

1.

Quintò, Voluntas per se, ac naturali ordine mouet appetitum sensitivum iuxta illud Genes. 4. subter te erit appetitus tuus, & tu dominaberis illius, quod trifariam præstat voluntas; uno modo interueniētu notitiæ sensitivæ, imperando videlicet sensui interno, vt ea apprehendat, quæ hunc, illumvè affectum in appetitu cōmouere queant, verbi gratia, vt de morte cogitet ad timorem excitandum, vel de re iucunda ad cupiditatem. Secundò, imperando immediatè ipsi appetitui, vt circa obiectum ei propositum eliciat, cōtinuet, cohbeatvè actum.

2.

Quo pacto vir fortis, vt docet Aristoteles lib. 4. Ethic. dum se ad fortiter pugnandum excitat, appetitui præcipit, vt irascatur. Tametsi appetitus non semper voluntati obtemperat, sed ei interdum renititur, iuxta illud D. Pauli ad Romanos 7. Video aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ. Cuius rei causam explicat D. Th. 1. p. q. 81. art. 3. & in 1. 2. q. 9. art. 2. ex Aristotele 1. Politicorum cap. 3. quia voluntas nō dominatur appetitui despoticō, herilivè dominatu, sed regali, ac politico, hoc est, non vt serui, qui domini mandata non detrectant, sed vt ciues, qui non nunquam renuunt. Tertiò, mouet voluntas, vt quidam volunt, appetitum per defluxum quendam, siue redundantiam; cùm scilicet ex acrimonia actus voluntatis redundat in appetitu sensitivo consimilis motio circa eādem rem ob coniunctionē, & ordinem, quem hæ duæ potentiaz inter se habent.

3.

Quin verò non solum voluntas appetitum mouet, sed reliquias etiā vires, quæ obediē aptæ sunt, nimirum, quia in omnibus potentijs actiuis ordinatis, ea, quæ uniuersalem finem respicit, excitat eas, quæ circa particulares fines versantur, vt tam in naturalibus, quām in politicis rebus videre est. Nam corpora cœlestia, quæ cōmunem sublunaris mundi conseruationem procurant, cōntinent inferiora corpora, quorum unūquodque propriæ speciei, atque individui tutelam, ac salutē quærunt; & Rex, qui in commune totius regni bonum incumbit, Dynastas, ac ciuitatum præfectos imperio suo mouet, qui rursum ijs, quos sibi subiectos habent, regiminis curam impendunt: obiectum autem voluntatis est bonum, ac finis in cōmune, siue in tota sua amplitudine, quælibet verò potentia tendit in aliquod bonum particulare sibi conueniens. Quare voluntatis erit excitare reliquias potentias ad suos actus præterquam vires animæ vegetantis, quæ nostro imperio non subduntur.

Quæ potētia  
à voluntatis  
imperio sint  
exemptæ.

His adde potentiam motiuam, prout actum suum exercet in corde, & arterijs: non enim hic motus à voluntate pendet. Legge D. Thomam 1. part. quæst. 82, art. 4. & de veueritate quæst. 14. art. 1.

## ARTICVLVS III.

DISSOLVUNTUR TRIA PRIMI  
articuli argumenta.

**N**unc primi articuli argumenta diluatamus. Ad primum conces-  
sa maiori propositione, neganda est minor; & ad eius proba-  
tionem quid dicendum sit, patet ex dictis. Ad secundum admit-  
tenda est maior; ad minorem dicendum in homine duplicem esse facul-  
tatem motricem: unam organicam inherenterem musculis, ut progressu-  
patebit: alteram spiritalem insidentem in substantia animæ, qua anima  
a corpore abiuncta se ipsam loco mouet. Quidquid vero de priori vir-  
tute sentiendum sit, quod iam alibi exposuimus, saltem hanc poste-  
riorem constat diuersam esse specie ab ea, quæ bellus conuenit, cum  
spiritale, & materiale in specificam naturam conuenire nequeat. Itaq;  
minor propositio falsa est.

Ad tertium respondemus illas perturbationum definitiones non  
esse peripateticas, sed traditas à chrysippo, vt refert Galen. lib. 4. de  
decretis Hippocratis, & Platonis, nec à nobis probari, nisi ita intelli-  
gantur, vt, verbi causa, ægritudo, seu tristitia definiatur opinio recens  
mali præsentis, id est, affectio animi orta ex apprehensione mali præ-  
sentis, &c. Similiterque lætitia opinio recens boni præsentis, id est,  
animi affectio nata ex cognitione præsentis boni, &c. Qua de re lege  
D. Damasc. lib. 2. fidei orthodoxæ cap. 22. & D. Augustinum lib. 14.  
de Ciuit. Dei cap. 8. Quod vero spectat ad similitudinem inter serpē-  
tem, & appetitum, dicimus assimilari appetitum serpentis, quia vt Ser-  
pens Euæ, Euæ Adamo peccatum suasit, ita appetitus sensiuus ratio-  
nem inferiorem; ratio inferior superiorum ad voluptatis consensum  
pertrahit, quod tamē appetitus non facit adductis rationibus; (id enim  
intellecticis facultatis est) sed quia vehemens illius affectio interdum  
mentis arcem occupat, efficitque vt intellectus amplectendum esse iu-  
dicet, quod ipsi appetitu gratum, iucundumque est; siquidem non ra-  
rò accidit, vt prout quisq; afficitur secundum appetitum, ita de re præ-  
senti iudicet, vt testantur illa Aristotelis verba lib. 3. Ethicorum cap.  
4. Ac vero quidem bono id bonum, quod vere bonum est; improbo,  
quod occurrit, videtur: vt corporibus probè affectis salubria sunt ea,  
quæ revera sunt eiusmodi; quæ autem in morbis sunt, alia. Ex dictis  
patet non colligi ex predicta inter appetitum, & serpentem simili-  
tudine, appetitum esse vim cognitricem; cum appetitus non suadeat re-  
præsentando intelligibiliter obiectum; aut rationes proponendo, sed  
modo superius explicato.

Ad primum:  
secundum  
Ad secundum:

Explicitur  
definitiones  
passionū tra-  
ditæ à Cice-  
rone.

## ARTICVLVS V.

DISSOLVITVR PRIOR PARS QVARTI  
argumenti, agiturque de admiratione.

Vnde proueniat admiratio,

Miracula ab admiratione nomen accipit.

Admiratio consistit in mentis fixione, cōnotando susensionem animi. Philosophia initum dedit admiratio.

Obiectio.

Dilatio.

**O**ccasione vltimi argumenti eorum, quæ primo articulo proposuimus, disserendum à nobis hoc loco erit de admiratione, & risu, quorum s̄aþe in philosophorum scholis fit mentio. Ac quod ad primum attinet; cùm admiramur, occurrit obiectum aliquod insolitum, & nouum, seu quasi nouum. Interuenit etiam ignoratio causæ eiusdem rei, vel conditionis alicuius, aut circumstantiæ ad eam pertinentis: vt cùm quis eclypsim Lunæ aspicit, neque eius causam tenet; vel cùm aliquid suprà naturæ ordinem fieri videt, vt mortuum reuocari ad vitam. Vnde quæ hoc modo fiunt, ab admiratione miracula dicuntur; licet enim à diuina virtute fieri sciamus; tamen perfecta diuinæ virtutis cognitio, & eius in operando modus, excedit captū nostri intellectus. Tertiò datur simul fixio quædam mētis, id est, fixa, & intenta consideratio talis rei cum suspensione animi. Si autem pētas in quonam horum propriè admiratio consistat. Respondemus videri consistere in illa fixione mentis cōnotando suspensionem; licet præter ignorationem superiùs explicata, annexam interdum habeat inquisitionem latentis causæ, vel conditionis; aut circumstantiæ, quæ ad rem spectet, inde enim est quòd philosophia ab admiratione ortum habuisse dicitur, nimirum quia intuiti sunt homines effecta, quorum causas cum nescirent, primum suspensi tantisper fuere, tum eiusmodi causas indagarunt, quod non est aliud, quam philosophari, &c.

Obiecties tamen non videri obiectum admirationis rectè constitui aliquid nouum, & insolitum, quia in Christo Seruatore nostro fuit admiratio: siquidem, vt constat ex capite 7. Matthæi, miratus est Centurionis fidem; & tamen Christo nihil nouum, occultumvè accidere poterat.

Huic obiectioni occurrentum, licet Christo secundum alios modos multiplicis scientiæ, quam habebat, non potuerit esse aliquid nouum; potuisse tamen esse secundum sciētiā experimentalem, qua id, quod iam ipsi alioqui erat notum, experimento comperiebat, atque hoc pacto fuisse in eo admirationem. Quem affectum ob id potissimum Christus assumpsit, vt nobis mirandum esse significaret, quod etiam ipse admirabatur, vt annotauit D. Thomas 3. p. q. 15. art. 8. ex D. Augustino 1. super Genes. contra Manichæos.

His ita constitutis respondendum est ad priorem partem argumenti, cuius gratia hæc disputauimus, admirationem neque ad voluntatē, neq; ad appetitum sensituum pertinere, sed ad intellectū, vt ex dictis constat. Neq; officit quòd D. Damas. lib. 2. fidei orthodoxæ cap. 15. definijt admirationem metum ex imaginatione vehemēti, metus verò affectio

Lege Arist. 1.  
Metaph. c. 2.  
D. Damas.  
lib. 2. fidei orthodoxæ c.  
1. D Thom.  
1. p. q. 105. 2.  
7. & in 2. d.  
18. q. 1. a. 3. &  
in disputatis,  
quest. de mi-  
raculis art. 2.

affection est appetitus: sumpsit enim eo loco admirationem paulo latius; sicuti & Aristoteles 4. Ethicorum cap. 3. cum ait magnanimum non esse admirabundum; vel dico admirationem propterea dici timorem, quia admirans rei nouae, & insolite magnitudine oppressus considerationem timet, ac refugit, ut D. Thomas prima secundæ quæst. 41. art. 4. ait. At dicet aliquis: qui fieri possit, ut qui admiratur, considerationem fugiat; si consideratio philosophica ab admiratione orta est? Respondet eodem loco D. Thomas admirabundum refugere in præsenti considerationem iudicatricem, id est, non audere ferre iudicium de eo, cuius admiratione tenetur, quia sententiae suæ defectum, & errorem timet; disquirere tamen, & indagare, ut poste re inspecta, iudicet, atque hoc modo admirationem principium esse philosophandi, ut paulo ante diximus.

Quæri etiam solet, cum admiratio coniunctam habeat ignorantiam, qui hat, ut docente Aristotele primo Rhetor. cap. 11. admiratio delectationis causa sit? Huic quæstioni respondet Diuus Thomas prima secundæ quæst. 32. art. 8. hisce verbis. Est admiratio desiderium quoddam sciendi: quod in homine contingit ex hoc, quod videt effectum, & ignorat causam; vel etiam ex hoc, quod causa talis effectus excedit cognitionem, aut facultatem ipsius, & ideo admiratio est causa delectationis, in quantum habet adiunctam spem consequendi cognitionem eius, quod scire desiderat; & propter hoc omnia admirabilia sunt delectabilia: sicut quæ sunt rara, & omnes representationes rerum etiam, quæ in se non sunt delectabiles; gaudet enim anima in collatione unius ad alterum, quia conferre unum alteri est proprius, & connaturalis actus rationis, ut Philosophus dicit in sua poetica: & propter hoc etiam liberari a magnis periculis magis est delectabile, quia est admirabile: ut dicitur in primo Rethoricorum. Hæc Diuus Thomas, qui, ut vides, admirationem constituit in desiderio sciendi, quod tamen supra minus probauimus; et si fortassis non multum referat, hoc ne, an illud dixeris. Iuxta hanc D. Thomæ sententiā dicendum erit admirationem formaliter pertinere ad appetitum intellectuum, licet inuestigatio causæ illum concomitans spectet ad vim intelligendi.

Quo sensu  
admiratio di-  
catur n. c. et. a.

Cor admiratio  
sit causa  
delectatio-  
nis.

In sententia  
D. Th. admi-  
ratio per-  
pet ad, appa-  
riunt lecti-  
uum.

## ARTICULUS VI.

DILVTO ALTERIVS PARTIS  
eiusdem argumenti; disputatio de risu.

**V**eniamus nunc ad alteram eiusdem argumenti partem, quæ dis-  
cutiendum nobis exhibet quidnam risus sit, aliaque ad eum at-  
tinentia. Quæstio certè minime ridicula, & quæ philosophos Polcher loc⁹  
non parū exercet, dc qua est illud Ciceronis secundo de Oratore. Quid Cic. de ri-  
sus ipse risus, quo pacto concitetur, ubi sit, quomodo existat, atque ita su.  
repente erumpat, ut eum cupientes tenere nequeamus, & quomodo si-  
mul latera, os, venas, vultum, oculos occupet, viderit Democritus.

Neque enim ad hunc sermonem hoc pertinet, & si pertineret, nesciremet tamen id non puderet, quod ne ipsi quidem illi scirent, qui profitentur. Hac ille. In primis autem quod spectat ad obiectum risus, siue ad ea, quae risum mouent, sunt, ut explicat Fracastorius in lib. de sympathia cap. 20. res nouæ, repentinæ, leues, ac ludicræ, habentes argutiam quan-

Circa quæ  
excitatur risus.

dam, & concinnitatem ad aliud; quales habentur facetiæ, & quæ à mis, seu personatis repræsentantur; & extranea quædam subito, ac concinno quodam casu facta, ut si quis eleganti gressu, & quasi per numeros incedens in lutum cadat.

Describitur  
modus, quo  
risus efficitur.

Gignitur autem risus hoc modo. Offerente se nobis re iucunda, & quæ risum excitare queat, perfunditur animus gaudio, & lætitia, qua affectum cor, moræ impatiens se se dilatat, magna sanguinis effervescens, & vitalium spirituum fit diffusio, ad quam muscularum thoracis, ac præsertim diaphragmatis motus sequitur (est verò diaphragma membranula quædam partim cornea, partim neruosa præcordia à viscerib⁹ disiungens, quam Aristoteles tertio de partibus animalium cap. 1. succincturam vocat, eiusq; munus esse putat, impedire ne vapores, qui è ventriculo attolluntur, cor lædant); ad diaphragmatis autem agitationem, & porrectionem extenduntur simul musculi, qui à lateribus buccæ sunt, gestusq; ille oris fit, qui risus vocatur, quo animi gaudium, & lætitia exprimitur. Erit igitur causa efficiens risus, principalis quidem anima; instrumentaria appetitus, & virtus motum exequens, simulque effusio sanguinis, & spirituum, qui sunt quasi anteambulones risus: finis, gaudij, seu lætitiae explicatio: forma ipsa oris, ac faciei deductio. Ita vero hunc in modum risus definiti solet. Risus est concitator quidam animi ex re iucunda mot⁹, ad conceptum intus gaudium explicandum, quo thoracis, & oris musculi impetu quodam mouentur.

Causa princi  
palis, & cœstu  
mentalibus risus.

Definitur ri  
sus.

Qui ad risum  
pronuntiatur  
di.

Sunt autem quidam ad risum proclives, alij seueri. Nam cum obiectum risus sit res noua: ij, quibus quidlibet nouum videtur, ut pueri, & plebs, ex causa hac facile rident; non itasenes, & philosophi. Item quia obiectum risus est res iucunda, & læta, ducuntur assidue in risum ij, qui suopte ingenio hilares sunt, quales ferè esse solent, qui plurimum habent sanguinem, & eum dulcem, non biliosum, aut melancholicum.

Risum quoad  
gaudium esse  
in appetitu,  
quoad gestus  
motrice per  
vero oris, &  
faciei diductionem,

His positis, ad dubitationem, cuius illustrandæ gratia hæc præfatus sumus, dicendum est risum quoad gaudium, & delectationem, quæ illo significatur, pertinere ad utrumlibet appetitum: quia gaudium propriè ad potentiam in voluntate, delectatio, etiam in inferiori appetitu cernitur; quoad ipsam motricem per vero oris, & faciei diductionem, in qua risus formaliter consistit, immediatè oriri à facultate motum exequente, sicque ad eam, ut proximum illius effectum spectate.

## Q V Æ S T I O II. S I T N E V O L V N T A S I N T E L. lectū nobilior, an non?

AR.

Lege Vale  
sive lib. 5. cō  
moperiarum  
medicarum  
cap. 9.

## ARTICVLVS I.

QVI PARTEM AFFIRMATI.  
uam sequantur, & quibus eam argumentis  
probent.

Vere, qui voluntatem, & intellectricem potentiam quā si duas sorores eodem partu editas, parique nobilitate insignes putarint. Sed hos refellit Aristotelis, & aliorū philosophorum commune placitum, aientium species esse tanquam numeros, quia videlicet, ut duo numeri vnitatibus pares esse nequeunt, sed quilibet cæteris maior, minorē est, ita duæ inueniri species non possunt, quarum una dignitate naturæ alteri par sit. Nec nobis aduersatur Diuus Augustin⁹ lib. 10. de Trinitate cap. 11. cùm ait memoriam, intelligentiam, & voluntatem inuicem sibi æquales esse. Non enim id afferit de æqualitate perfectionis, quam quilibet harum potentiarum in se habet, sed de ea, quam ex parte subiecti omnes sortiuntur: quæ haud dubie par est, cùm omnes in eadem animæ substantia, ut in subiecto hæreant.

His ergo omissis, Henricus quodlib. primo quæst. 14. Scotus in 4. distinctione 49. quæstione 4. eiusque magister Alexander Alensis 3. parte quæstione 80. membro primo, & quarta parte quæst. 92. membro secundo art. 4. Albertus Magnus in primo distinctione 1. quæst. 14. Diuus Bonaventura, Aegidius, Gabriel, Maior. Argentinas in 4. distinctione 49. Aureol⁹ apud Capreolum in primo distinct. 1. quæst. 1. Ochamus ibidem quæst. 2. ad secundum principale, aliisque nonnulli arbitrantur voluntatem nobiliorem esse intellectu. Quæ opinio neque paucis, neque leuibus innititur argumentis, hisce nimirum. Ea potentia naturæ dignitate alteri præstat, cuius habitus, actus, & obiecta nobiliora suat; sed ita se habet voluntas, est igitur nobilior quām intellectus. Maior propositio conspicua est: assumptio membratim ostendit, ac primū quoad habitus, quia ut Diuus Augustinus lib. 14. de Trinitate cap. primo, & Aristoteles lib. 6. Ethicorum cap. 7. inquiunt, sapientia est præstantissimus omnium habituum, qui ad intellectum pertinent: at charitas, quæ est habitus voluntatis tum sapientiæ, tum cæteris animæ ornamenti, ac donis excellit, ut testatur non solum idē Doctor 15. de Trinitate cap. 19. sed etian Diuus Paulus primæ ad Corinth. 13. & ad Colosseos. 3. Item quia Diuus Dionysius 7. capite cœlestis Hierarchiæ choros Angelorum dignitatis ordine componens in supremo loco statuit Seraphinos, qui à charitate nomen habent, & infra eos Cherubinos, quia à scientia nuncupantur.

Deinde, quòd voluntatis actiones melioris notæ sint, ostendit, quia perfectius est mouere, quā moueri; voluntas autem, ut supra ostendim⁹, docetq;

Confutantur  
qui cquam  
vtrique defo  
rūt nobilita,  
tem-

Locus D. Au-  
gust. exponi-  
tur.

Pro voluntati  
præstantia  
est 1. arg. du-  
cendum ex no-  
bilitate habi-  
tus.

2. Arg. ex no-  
bilitate acti-  
onis.

**Prima con-**  
**firm.**

**2. Confirm.**

**4. Confirm.**

**3. Arg. ex no-**  
**bilitate obie-**  
**cti.**

**Occupatur**  
**ratio adue-**  
**sia**

docetque Diuus Anselmus de conceptu Virginis cap. 4. tāquam Regi-na mouet cæteras potentias, & in hanc, atq; illam partē pro arbitrio suo flectit; solaq; de se pronuntiat; Sic volo Sic iubeo, Sit pro ratione volūtas. Et verò neq; ipsa ratio dominium voluntatis subterfugit, cūm eius ductu ab vna re ad aliam cogitationem transferat. Vnde Diuus Bernardus in libro de libero arbitrio rationem pedissequam voluntatis appellat. Secundò probatur idem assumptum, quia id, quod possidentem simpliciter bonum reddit, optabilius est eo, quod non reddit simpliciter bonum: at amore, qui est actus voluntatis, redditur homo simpliciter bonus, non autem cognitione, quæ est actus intellectus; vt enim D. Augustinus 11. de Civitate Dei cap. 28. sapienter ait, Vir bonus non dicitur, qui scit id, quod bonum est, sed qui diligit: vnde concludit in hominibus, qui rectè amant, magis amari amorem ipsum.

Rursus idem suadetur, quia in ijs bonis, quorum vnum in alio non continetur, id habetur præstantius, cuius oppositum peius est, vt docet regula illa Topica ex Aristotele lib. 7. Ethic. cap. 10. Ea sunt meliora, quorum corruptientia deteriora sunt; oppositum verò amoris peius est, magisque fugiendum, quām oppositum cognitionis, vt patet in odio Dei, & eiusdem ignoratione: quippe multo detestabilius est Deum odisse, quām ignorare. Quartò idem corroboratur, quia actus amoris animam Deo magis vnit, quām cognitione; vnde Diuus Dionysius 7. cap. coelestis Hierarchiæ amori, non cognitioni, attribuit vim vniuentem, & trasformatricem amantis in rem amatam.

Postremò, quod voluntatis obiectum perfectius sit, ea ratio probat, quia id, in quod voluntas fertur, est ipsum bonū absolute sumptum, & perfectum, atque ultimus finis; obiectum autem intellectus est bonum quoddam particulare, nempe verum. Deinde, quia si obiectum intellectus esset nobilior, ob id fortè esset, quia vt aduersariæ partis auctores contendunt, abstractius est, at quod hæc ratio nullum habeat momentum, ex eo planum videtur, quia quantitas Mathematica abstractior est quām substantia sensibilis, cūm hæc cadat sub sensum, illa sub solum intellectum; & tamen constat substantiam sensibilem multò esse quantitate nobiliorem. Item, quia virtus quanto minus alligata, tanto est elevatior, voluntas autem minus est alligata, cūm eius actio non poscat recursum ad phantasma, vt actio intellectus.

## A R T I C V L V S II.

**C O N C L V D I T V R I N T E L L E C T V M**  
voluntate nobiliorem esse, simulque aduersariæ parti argumenta infirmantur.

Licet

**L**Icet ea opinio pro qua proximo articulo differimus, admodum sit verisimilis, nos tamen contrariam, ut veriorem, ac peripateticæ doctrinæ magis consentaneam amplectimur cum D. Thomas cum alijs locis; tum prima parte quæst. 82. art. 3. & Caietano ibidem, Durâdo in quarto distinct. 49. quæst. 4. Paludano quæst. 3. Heruæo quodlib. 8. quæst. 9. Capreolo in primo distinct. 1. quæst. 2. & dist. 3. quæst. 3. art. 2. Abulensi ad caput 5. Matthæi quæstione. 33. Et ut simul nostram sententiam confirmemus, & aduersariorum refellamus argumenta, idem, quod illi, texamus probationis filum hunc in modum. Ea potentia nobilior censenda est, cuius habitus, actus, & obiecta excellentiora sunt: ita se habet intellectus si cum voluntate comparetur; est ergo nobilior. Probatur assumptio quoad habitus; quia si eos, qui vi naturæ acquiruntur, expendamus, nobiliores sunt habitus intellectus, v. g. sapientia, & prudentia, quam iustitia, ceteriq; habitus voluntatis; si autem supernaturales spectemus (quoniam hic, ut recte ait D. Th. non quærimus de anima quoad ea, quæ supra ipsam sunt) excellentissimum omnium, qui intellectui à Deo infunditur, nèpe lumen gloriarum, nobilitate vincit excellentissimum eorum, qui voluntati donantur, videlicet charitatem. Nec obstat quod Seraphini ab amore appellationem habet: non enim eam accepere à nobilissimo dono supernaturali, quod in patria obtinent, sed à præstantissimo habitu operatio, quæ in via habuerunt, idest, à charitate. Secundò, quia dici etiam potest inditum eis fuisse hoc nomen, non à nobilissimo ipsorum habitu, sed à proprijs effectibus, quos erga alios exercent; est enim peculiare Seraphinorum manus ita inferiores docere, ut eos per illustrationem, admirabilemque doctrinæ ad diuini numinis amorē singulariter inflament. Iam verò quod actiones intellectus sublimiores sint, ostenditur, quia tametsi voluntas alias potestias, ipsamq; vim intellectricem quoad exercitium actus moueat & hac ex parte præcisè spectat, intellectus volūtati cedat; tamen intellectus alium mouendi modum altiore vendicat; cuius merito voluntatem sibi subiectam habet, eamq; simpliciter dignitate vincit. Mouet enim ordinando, regendo, imperando, ita ut sit quidem voluntas Regina, sed cæca, intellectuali egens luce, ipse verò intellectus sit imperator, qui voluntati leges figit, atq; refigit. Adde quod voluntas in nullam rem ferri potest, nisi mota ab intellectu; quia nihil volitum quin cognitum, & tamen intellectus ad suum primum actum non præexigit voluntatis motionem: unde ut Angeli, qui cœlestes spheras volunt, sunt secundum Deum primi motores huiusc mundi corpori; ita intellectus in parvo mundo, idest in homine, est primus post Deum motor, à quo voluntas, & appetitus, virtusque motiva, & tandem membra corporis carent; uti D. Thomas 3. contra Gent. cap. 25. edixerit. Deinde suadetur propositum; quia actus intelligendi ex immanentibus omnium est magis intimus; voluntas enim dum operatur, quodammodo foras se dat; quia rapitur ad rem amatam: at intellectus intus manet, quia trahit ad se rem cognitam; multo verò præstantius est, ut annotauit Diuus Thomas quæstione 22. de veritate artic. 11. unumquodque;

Hhh habere

Ostenditur  
intellectum  
voluntati pre-  
state quoad  
habitus

Idem ostendit  
ur quoad  
actiones.

Intellectus  
reductor voluntatis.

Intellectus in  
homine quo-  
dammodo  
primusmotor

In actu intellectus considerare felicitatem.

habere in se id, unde perficitur, quam ad illud quærendum foras vagari. Rursum, Ille actus est nobilior, in quo hominis felicitas consistit, ut affirmat Aristoteles lib. 10. Ethic. cap. 7. sed hæc consistit in contemplatione substatiarum separatarum, ut docet idem Aristoteles libro 10. Ethicorum cap. 8. Igitur actiones intellectus nobiliores sunt, quam voluntatis. Neque his officit quod Diuus Dionysius vim unituam, ad quam debet pertinere beatitudo, voluntati non intellectioni tribuit. Loquitur enim ibi de unione affectiva, per quam in amante, & amato est idem velle, & nolle, non autem de unione affectiva, & comprehensiva, in qua consistit beatitudo. Nec ite officit quod amore, non vero intellectione redditur homo simpliciter bonus; id enim tantum probat actum amandi in genere moris præstantiorem esse; non autem in genere naturæ, de quo no-

Cognitio stra disceptatio est. Itaque dicimus actum amoris reddere hominem simpliciter bonum, quod ad mores attinet; cognitionem autem reddere illum meliorem, id est, perfectiorem in genere entis; atque his etiam congruenter dicimus, licet amoris oppositum, quod ad moralem rationem spectat, deterius sit, quam oppositum cognitionis; tamen in genere naturæ, siue entis deterius esse oppositum cognitionis, quia aduersatur rei nobilitati, quæ est cognitio.

Ad extremum, quod obiectum intellectus obiecto voluntatis naturæ dignitate excellat, ex eo probatur, quia licet bonum si expendatur secundum rationem causalitatis præstantius sit, quam verum; si quidem præstantissima causalitas finis fundatur in rei bonitate, licet item bonum, & verum quoad mutuam inclusionem paria sint, propterea quod utrumque materialiter sumptum sub altero continetur, quia

Rationem veri esse quid citer tamen ratio veri præstantior est, quia est quid divinus, & abstractius. Etenim actu perfecto nihil voluntas appetit, nisi cum ordine ad existentiam, atque adeo concretè, cum bonum ideo optetur, ut possideatur:

In vero autem aliter res habet: intelligimus namque rem secundum suam quidditatem, ipsumque verum perfecta cognitione penetramus; esto nihil de illius concretione, & existentia cogitemus. Quod autem ait ex maiori abstractione non argui ampliorem rei nobilitatem, ut in quantitate Mathematica, & in substantia sensibili planum videtur; dicimus cum Caietano prima parte quæstione 82. articulo 3. ceteris partibus, nobilia esse, quæ magis sunt abstracta; non esse vero cetera pars in re proposita, quia quantitas est accidentis, substantia vero sensibilis, est substantia. Cum item colligunt intellectum minus esse eleuatum, quia est alligatus phantasmatis, non recte colligunt; In primis enim haec alligatio non omni conuenit intellectui, sed humano duntaxat; nec eidem in omni statu, sed ut superius exposuimus. Nostra vero disceptatio est de intellectu absolute sumpto. Præterea, cum voluntas non nisi cognitum appetat, sicut intellectus, dum hoc corpore tenetur, eget phantasmatis, ad intelligendum; eisdem, et si remotè, indiget etiam voluntas. Postremò,

Quando ex maiore abesse ratione arguatur maior nobilitas.

Dependentia à sensibus nihil derogat intellectui humano.

illam, quam diximus, simplicitatem, & abstractionem obiecti intellectus, qua potissimum eius nobilitas, & præstantia estimari debet. Quare ratum manet, obiectu intellecticis facultatis absolutè nobilis esse, quam obiectum voluntatis; & quoniam superiora argumenta non modo sententiam nostram confirmarunt, sed oppositæ partis rationes diluerunt, ut facile perspiciet, qui attenderit, non est cur ad ea separatim respondeamus.

## Q V Æ S T I O III.

VTRVM VOLVNTAS RE IPSA  
differat ab intellectu, an non.

## ARTICVLVS I.

QVI BVS ARGVMENTIS PARS  
negatiua quæstionis ostendit videatur.

Vrandus in 1. dist. 3. quæst. 4. arbitratus est voluntatem, & intellectum non esse potentias re ipsa distinctas; sed vna eandemq; entitatem absolutam, quæ tamèn propter ordinem, & relationē ad diuersos actū, videlicet, ad functiones intelligēdi & volendi, duarū potentiarum rationē sortiantur. Hanc opinionē hisce ferè argumētis confirmare nititur. Virtū cognitionis expers fertur naturæ impetu, & non liberè in suū obiectum; sed voluntas agit liberè; non est igitur potētia cognitionis expers; atqui in superiori animæ parte, ad quā voluntas spectat, nulla datur vis cognoscens præter intellectum; ergo intellectus, & voluntas sunt vna, eademq; potētia. Maiorem suadet; quia oportet omne agens liberum de actu suo iudicare (alioqui neutiquam ipsi imputaretur) debetq; per eandem potentiam, qua liberum est, tale iudicium exercere. Nec enim potentia libertatē habet quòd inhæreat in supposito libero, quia si ita res haberet, vniuersæ hominis facultates liberae forent; sed ideo suppositum liberū est, quia liberā habet potētiā; ergo si ad rationē libertatis pertinet habere actus sui iudicium; necesse est ut illa potentia, per quam homo liber est, sui actū iudicatrix sit; quod nō nisi facultati cognoscēti cōuenire potest.

Secundò, Non repugnat actū subordinatos ab eodem principio actiū oriri, siquidem ab eodem Solis lumine, & aeris illuminatio, & calefactio proficiuntur, sed cognoscere, & appetere sunt actus subordinati, cum nihil nisi antecedente cognitione appetamus; possunt igitur ab eodem absoluto principio nasci, atque adeo vna, & eadem res erunt voluntas, & intellectus.

Tertiò, Si intellectus, & voluntas esset diuersæ potētiæ, posset diuinavitute elici actū voluntatis sine actu intellectus; sed non potest, quia nihil

2. Arg.

3. Arg.

nisi cognitum amatur, ut docet Diu<sup>o</sup> Augustinus 9. de Trinitate cap. 4. Nō sunt igitur potentiae diuersæ. Maior probatur, quia si hæ facultates distinguuntur, non alia erit dependentia actuum voluntatis ab actibus intellectus, nisi ut à causa partiali effectrici: quia nimis intellectio partiatim concurrit cum voluntate ad illius actus: Deus autem supplere valet omnem causalitatem efficientium causarum, ergo & cæt.

4. Arg.

Quartò, illæ potentiae non differunt re absoluta, quarum obiecta re absoluta non dissident, sed obiectum intellectus est ens, & obiectum voluntatis bonum; quæ inter se reciprocantur, & in eandem realitatem incidunt, ergo & ipse intellectus, & voluntas eadem realitas erunt. Ultimū arg. Stremò quod hæc fuerit Philosophi mens probat Aureolus apud Capreolum in primo distinct. 3. quæst. 3. quia Aristoteles lib. 3. Ethicorum capit. 3. electionem appellat deliberativam rerum appetitionem & clarius lib. 6. eiusdem operis cap. 2. assertit electionem pertinere ad appetitum intellectuum, vel ad intellectum appetentem; quibus verbis indicat intellectum, & voluntatem eandem esse animæ vim.

## ARTICVLVS II.

NEGATIVAM CONTROVERSIAE  
partem veram esse, nec argumenta superiùs  
adducta concludere.

**C**ontraria sententia, quæ voluntatem ab intellectu re ipsa distinguit, vera est. Eam tuetur Diuus Thomas in quæstionibus de veritate quæstione 22. artic. 10. Capreolus in primo distinct. 3. quæst. 3. artic. 2. Ferrarensis ad caput 19. libri quarti contra Gent. Argentinas in primo distinct. 3. quæst. 2. & alij. Probatur vero primum, quia rationes toto genere differentes, cuiusmodi sunt verum, & bonum, non possunt terminare actiones vnius, eiusdemque potentiae, sed diuersæ.

1. Ratio.

Secundò, quia potentiae, quarum una alteram mouet, & altera aliā dirigit, debent inter se re ipsa distingui; voluntas vero, ut superius diximus, mouet intellectum, & intellectus dirigit voluntatem. Tertiò, quia si intellectus, & voluntas eadem animi vis esset; sequeretur nos voluntate intelligere, & intellectu velle; quod communis philosophantiū consensus nequaquam admittit.

Ad r. arg. par  
nis affir man.  
tis.

Respondeamus igitur argumentis, quæ oppositum suadebant. Ad primum, dicendum facultatem cognitionis expertem, id est, quæ neque intelligit, neque præeuntem sequitur notitiam, naturæ impetu, & non liberè in obiectum ferri: at voluntas, et si rem non cognoscat, sequitur tamen cognitionem intellectus, à quo ei res amplectenda, vel declinanda obijcitur. Nec oportet, ut omnis facultas liberè agens, & cui actus liberi

Palu  
49. q  
dum  
Argo  
L. di  
24. C  
ibid.  
76

Jiberi imputantur, de suo actu iudicet; sat enim est, vt de eo iudicium ferat alia potentia coniuncta, à qua regitur, & quæ illi quasi lumen præfert. Itaque fatemur vt potentia libertatem obtineat, non sat esse inhærente eam libero supposito, vt rectè probat argumentum: negamus tamen necessum esse, vt ipsa metu actus iudicium exerceat, sufficit enim posse arbitratu suo proprium actum exercere, vel suspendere, esto prædictū iudicium ab alia facultate ipsam regente, in qua libertas vt in fonte, & radice infidet, administretur.

Ad secundum dicendum, quando actus sic inter se subordinati sunt, vt non solum alter sine altero obiri nequeat, sed unus necessitate naturæ ex alio consequitur, quo pacto se habent illuminatio Solis, & calefactio, tunc eiusmodi actus ab eadem facultate oriri posse. Verum actiones voluntatis, & intellectus non ita procedunt, quandoquidem vigete intellectus notitia, in potestate voluntatis est proprios actus cohibere.

Ad tertium respondet Capreolus non posse actum voluntatis elici absque notitia intellectus, posse tamen absq; ea conseruari. Nobis dicēdū potius videtur cum alijs, licet vi naturæ non nisi cognita amemus, tamē actum voluntatis & elici, & conseruari diuinitus posse absque notitia. Nam verò notitia concurredit tum efficienter, tum obiectiuè, atq; adeò formaliter extrinsecè ad actionem voluntatis: si autem de eiusmodi cursu effectuo loquamur, planum est posse illum à Deo suppleri tam ad eliciendū primò, quam ad conseruandum actum voluntatis, concursum verò formalem extrinsecum, quem præstat notitia, quatenus voluntati rem amandam, aut fugiendam obijcit, non est cur negemus posse diuina virtute suppleri, hoc est, posse voluntatem in obiectum tendere, esto id non ei actu repræsentetur ab intellectu: nec enim hoc ullam inuoluit repugnantiam, et si contradic̄tio aperta sit dari actum voluntatis, quin in obiectum feratur, cum ipse actus nihil aliud sit, quam progressio quædam, seu tendentia in proprium obiectum. Itaque non repugnat tendere voluntatem in obiectum non repræsentatum, et si fieri nullo modo queat, vt dum operatur, non tendat in aliquod obiectum.

Ad quartum neganda est maior propositio. Namque licet distinctio formalis, & specifica potentiarum, atque actuum desumenda sit ab obiectis, realis tamen distinctio non inde absolutè petenda est, quasi eadē res nequeat actus potentiarum re ipsa differentium terminare. Adieci mus, absolutè, quia ipsa quoque realis distinctio ex rationibus obiectorum interdum arguitur: siquidem cùm hæc tote genere discrepant, indicium est potentias realiter inter se distingui, vt superius dicebamus.

Ad ultimum respondetur, ex neutro illorum locorum deprehendi Aristotelis mentem fuisse voluntatem ab intellectu re non distingui: solum enim insinuat ibi Philosophus electionem ab intellectu simul, & à voluntate pendere; cui consonat illud D. Thomæ de veritate q. 22. art. 5. dicentis, electionem aliquid in se rationis, & aliquid voluntatis habere.

Ad libertatem  
voluntatis nō  
requiri quod  
ipsa cognoscatur.

Ad 2. arg.  
Qua ratione  
actus voluntatis, & intellectus sint in-  
uicem subordi-  
nati.

Ad 3.

Posse elici, &  
conseruari di-  
uinitus actum  
voluntatis abs-  
que ullam noti-  
tia.

Ad 4.

Ad ultimum.

## Q V A E S T I O . IIII.

VTRVM VT VOLVNTAS SVVM  
elicit actum, requiratur in intellectu iudicatrix  
notitia, an non.

## A R T I C V L V S I.

Q V A E S T I O N I S I N A F F I R M A N -  
tem partem disputatio.

Aet9 quatuor  
proprijs visin  
telle etricis  
designantur.

Ræmittendum in hac controversia est, quatuor act⁹, quod ad præsens institutum facit, in nostro intellectu esse posse. Quorum primus est notitia apprehensiva. Secundus iudicium, quo intellectus rem apprehensam iudicat bonam, aut malam esse. Tertius iudicium aliud, seu practicum dictamen, quo intellectus rem, quam præcedenti iudicio bonam, malavè esse decreuerat, censet amplectendā esse, aut declinandam. Quartus denique est discursus, seu practicus syllogismus, quo ratio huiuscmodi dictamen concludit. Omnes igitur conuenire videntur, licet interdum ex parte intellectus omnes illi actus præcedant, vt in viris prudentibus, qui res præsertim magni momenti non nisi maturo consilio, & deliberatione aggrediuntur: simpliciter tamen, vt voluntas in actum proponatur, non opus esse pratico syllogismo. Quod satis liquet in subitis, ac iudicium prædictum repentinis motibus, quos appellant primò primos. Nec verò magna difficultas est num etiam ad actiones humanas, ac liberas dictamen illud pratico syllogismo conclusum exigatur, passim namque experimunt multa nos velle, multa nolle absque eo dictamine. Tota igitur controversia in eo consistit, an requiratur iudicium, quo intellectus decernat obiectum bonum, aut malum esse, salutare, aut noxiū, iucundum aut molestum.

Porro duæ sunt hac de re sententiæ. Prima Scoti in secundo distinctione 6. quæstione prima, Gabrielis ibidem art. 3. dub. 2. & Mar-  
tidicium sp: filij in 2. quæstione 16. artic. 1. existimantium non requiri tale iudi-  
cium; sed sufficere notitiam apprehensivam, imò cum hæc duplex esse  
possit; alia simplex, quæ nimis sit citra compositionem, aut divisionem; alia complexa, qua apprehendimus significatum alicuius propo-  
sitionis, vt pharmacum sanum esse; inquit sufficere ad actum volun-  
tatis solam apprehensionem simplicem. Quæ opinio ita suadetur. No-  
titia, per quam voluntati proponitur obiectum materiale, & formale si-  
mul, idest, tum obiectum in quod tendit, tum ratio tendendi in illud,

Non requiri  
iudicium sp:  
culatioñ, est  
multorum pla-  
ctum.

sat est ut voluntas actum edat circa tale obiectum; at qui per simplicem notitiam potest repræsentari voluntati obiectum materiale, id est, res bona, & formale, id est, illius bonitas: ergo ea sufficit ut voluntas actum suum exequatur.

Secundò, Non minorem efficacitatem habet voluntas, quam appellatus sensitius, ut tendat in proprium obiectum, sed ut appetitus sensitius brutorum in obiectum suum feratur, sat est apprehensio simplex interno sensu exhibita; ergo ut voluntas in suū tendat, sufficiet simplex apprehensio facta per intellectum.

Tertiò, Motus primò primi ideo tales dicuntur, quia absque rationis iudicio excentur; ergo non ad omnem actum voluntatis requiritur iudicium. Antecedens probatur, quia si ad eos motus iudicium interveniret, essent utique in nostra potestate, possetque in ijs peccatum reperiri, quod communis Theologorum consensus negat.

Quartò, Qui characteres præpoperè delineant, ac citharā pulsant, tot actus voluntatis, quot digitorum motus, edunt; cum digitus non nisi voluntatis imperio cieantur: & tamen non est verisimile tot præcedere iudicia, quot sunt flexiones, motusque digitorum, præsertim cum interdum scribant, vel pulsent aliud cogitantes; videtur ergo perspicuum non ad omnes actus voluntatis iudicium præexigi.

## A R T I C U L V S II.

### DISPUTATIO CONTROVERSIÆ in partem, quæ negat.

**A**ltera opinio est Gregorij in primo distinctione 3. quæst. prima artic. 1. Aliacensis ibidem quæstione 3. Geruafij in tactatu de notitijs in prima distinctione notitiae quæst. 1. Videturque Diuī Thomæ ad caput tertium huius libri, & in prima secundæ quæstione 9. art. 1. ad 2. & in secundo distinct. 24. quæst. 2. artic. 1., alijisque in locis; quam etiam nonnulli è recentioribus Theologis nostræ ætatis defendunt. Nimicum requiri ad actum cuiusvis appetitus iudicatiuam notitiam; Ad actum quidem voluntatis notitiam intellectus; ad actum appetitus sensitiui notitiam sensus interni. Quod probatur primò, quia nullus omnino appetitus aliquod obiectum appetit, nisi ei appareat conueniens; nec refudit, nisi appareat repugnans: sed ut ita appareat, non sat est apprehendi ipsum, & eius conuenientiam, aut repugnantiam: sed oportet, ut de ipsa conuenientia, repugnantiavè iudicium feratur; ergo nullus datur actus appetitus absq; notitia iudicatiua. Maior probatur, quia alioqui sequeretur tam conuenientia appetitui, quam eidem repugnantia æquè appetibilia esse, cum omnia indiscriminatim, ut appetibilia apprehendi queant, siue vera sint, siue non. Rursus ostenditur eadem maior propositio, quia cum quis anceps est, ac dubius de re aliqua facienda, ut de profectione in patriam, sæpe efformat apud se hasce

Ad actus appetendi requiri notitiam iudicatiuam.  
I. Ratio.

hasce propositiones apprehensiua; Bonū est proficisci: Non est bonū proficisci, & tamen nulla earum sat est, vt iter arripiat, vel omnino decernat non ire. Hoc autem non aliunde prouenit, nisi quia sola rei apprehensio non sufficit; sed requiritur assensus, quo intellectus assentatur, iudicetque id, quod vt bonum apprehendit, re vera bonum esse, siue talis assensus verus sit, siue falsus, quod hoc loco vocamus apparere bonum: ergo & cæt.

2. Ratio.

Secundō, idem ex eo ostenditur, quia experientia est bruta anima-  
tia nunc moueri ad obiecta, quorum habent simplices notitias, nunc  
non moueri, vt patet in equo, qui ad potandam aquam, quam videt, non  
fertur, nisi cùm sit: cum igitur appetitus sensitivus naturaliter, & non  
liberè sequatur cognitionem sensuum: vtique videtur id non ab alia  
causa proficisci, quam quia sola obiecti apprehensio non sat est ad ap-  
petitum mouendum, sed requiritur iudicium, quo res apprehensa con-  
veniens aestimetur; quod iudicium, quia non semper adest, sit inde vt  
appetitus sensitivus non semper in rem obiectam feratur.

3. Ratio.

Tertiō, idem stabilitur auctoritate Aristotelis hoc in libro cap. 3.  
text. 154. vbi ita scripsit. Cūm opinamur, id est, iudicatus aliquid ma-  
lum esse, atque terrible, continuò perturbamur: similiter & cūm opini-  
namur quidpiam esse tale, vt in illo sit confidendum; at cūm imagina-  
mur talia, id est, cūm absque iudicio apprehendimus, perinde afficiuntur  
atque si in pictura eadem spectaremus. Præterea eodem libro cap. 9.  
text. 46. docet appetitum non moueri ab intellectu contemplante,  
sed practico; quia ille nihil amplectendum, aut declinandum præcipit,  
vt hic. Videtur ergo philosophus sentire ad obeundas appetitus acti-  
ones non sat esse notitiam apprehensiua, sed necessario iudicatiua  
requiri.

## ARTICVLVS III.

VTRAQVE PARS CONTROVER-  
SIAE probabilis censemur, utriusque argu-  
menta diluuntur.

**E** Superioribus duabus sententijs, neutra nobis improbabilis, aut  
Peripateticæ doctrinæ repugnans videtur. Quare utriusque  
Ad L. atq. sen. argumenta diluemus, vt quam quisque magis probarit, defen-  
tentiae Scoti. dat. Ad primum eorum, quæ pro affirmatiua parte attulimus, respon-  
dendum erit, obiectum formale appetitus, in quod acti appetitus fer-  
tur, nō esse bonum quolibet modo; sed bonum, quod tale esse iudicatur.  
Ad secundum concessa maiori propositione, neganda est minor; dicen-  
dumque licet in brutis animalibus non detur compositio, aut divisionis;  
dari tamen iudicia sensitiva compositionis, & divisionis vicem subeun-  
tia, quibus iudicat obiecta sensibus apprehensa, iucunda esse, aut noxia,  
prose-

Ad 2.

prosequenda, aut declinanda, ut docet D. Thom. i. parte quæst. 83<sup>a</sup> art. 1. & de veritate quæstione 24. art. 2. Non conficiunt autem bruta propositiones, cùm prædicta iudicia efformant, quia non iudicant ex inquisitione, aut collatione, ut homines: sed solo naturæ ductu, atque instinctu. Ad tertium dicendum est etiam motus primò primos voluntatis exerceri præeunte iudicio, non tamen libero, sed subito, ac sine vlla deliberatione tam formali quam virtuali. Quæ tamen deliberatio necessaria est, ut in eiusmodi actionibus peccati labes inueniri queat. Ad quartum responderi solet tot esse iudicia, quot motus digitorum, sed quoniam ea celerrimè fiunt siccirco à nobis non discerni. Quod equidem licet mirum videatur, non tamen à veritate alienum existimari debet. Neque enim negandum est eum, qui scribit diuersas effingere diuersorum characterum conceptiones, quibus quam literam, quovè modo delineare debeat, apprehendit. Quare pari ratione poterunt simil ab eodem diuersa iudicia efformari.

Ad primum verò eorum, quæ pro altera sententia adducta sunt, respondeendum erit; ut obiectum appareat bonum, non esse opus iudicaria notitia, sed sufficere apprehendi obiectum vestitum congruenti bonitate. Verum quia non omnia sub prædicta bonitate æquè apprehenduntur, inde esse quòd non omnia æquè appetimus, aut declinamus, sed nonnunquam dubij hæremus. Ad secundum admissa experientia, dicendum id non prouenire ex eo, quòd necessaria sit iudicatoria notitia, sed quia cùm animal satiatum est, vel ita male affectum, ut aquam, aut cibum fastidiat, non apprehendit esum, potum, vè, ut quidpiam sibi iucundum, aut conueniens. Ad Aristotelem vero dicendum, eum priori quidem loco nihil aliud voluisse, quam nos interdum non commoueri rebus, quas imaginamur, quia simul intelligimus eas non ita se habere, sicuti à nobis imaginatione effinguntur; quemadmodum cum res pictas videmus, quia scimus eas solam rerum similitudinem, non res ipsas aspectui exhibere, ideo ex eorum intuitu nec ad metum, nec ad spem, aliumvè eiusmodi affectum concitamus. Posteriori autem loco egisse de sola motione, quæ fit imperio intellectus, non de ea, quæ requiritur ad ciendam voluntatem proponendo illi obiecti conuenientiam, aut repugnantiam; illa enim necessariò ab intellectu pratico proficiscitur, hæc non item.

## Q V A E S T I O . V.

V T R V M A D A N I M A N T I V M  
motum visdirigens, impellens, & exequens  
concurrat; nec ne.

## ARTICVLVS I.

DISCEPTATIO QVÆSTIONIS  
in partem negatiuam.

Ad dictum  
motum non  
coaccurrere  
vim dirige-  
tem.

1. Ratio.

2. Ratio.

Non itē vim  
impellentē.

3. Ratio.

**Q**uod ad motus animantium non concurrat in primis vis dirigen-  
gens, quæ in homine ratio; in brutis imaginatio est; probatur  
primùm, quia constat nonnullos somno oppressos è lecto sur-  
gere; & huc illuc oberrare, quorum tamen motus non potest ratione  
dirigi, cùm ratio in somno ligata sit. Item appetitus sensitivus potest  
in nobis citra regimen rationis, solo interni sensus ductu motum effi-  
cere: non est igitur ad id necessaria facultas intellectus dirigentis. Proba-  
tur assumptum, quia interni sensus non sunt in homine deterioris nota,  
quám in brutis animalibus; in his autem sufficit imaginatio ad dirigē-  
dum motum.

Quod autem facultas impellens, id est, appetitus non efficiat mo-  
tum in homine, probatur, quia, vt superius ex Aristotele primo politi-  
corum capite 3. commonimus, intellectus, seu ratio imperat irascibili,  
& concupiscibili politico principatu, eo quod appetitus sensitivus  
habet aliquid sibi proprium, quo rationis imperio obniti possit. Quare  
si ad motum necessaria esset actio appetitus; sequeretur non semper ad  
imperium voluntatis cieri membra, sed interdum inhiberi motum ap-  
petitu relutante; quod tamen aduersatur & experientiæ, & Aristoteli  
codem loco affirmanti corporis membra quoad motum obsequi ratio-  
ni despoticè, id est, more seruorum, qui facultatem non habent in re ali-  
qua resistendi imperio præcipientis; cum nihil proprij iuris obtineant.